

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lipovec - Turčianske Kľačany kanalizácia

**Obstarávateľ:** Obec Turčianske Kľačany

**Poradové číslo:** 10

**Dátum podania:** 03.04.2023 19:09:47

**Zverejnené:** 04.04.2023 08:34:37

### Otázka č. 1:

Požaduje verejný obstarávateľ v ponuke predložiť Harmonogram prác alebo ho predkladá až úspešný uchádzač?

### Odpoveď:

Nepožaduje, harmonogram predkladá až úspešný uchádzač.

**Poradové číslo:** 9

**Dátum podania:** 23.03.2023 12:47:35

**Zverejnené:** 29.03.2023 18:16:54

Dobrý deň,

vo výkazoch výmer stavebných objektov:

SO 25 – Stoková sieť Turčianske Kľačany

SO 25/A – Stoková sieť Turčianske Kľačany – kanalizačné prípojky

je v oddiele *Ostatné konštrukcie a práce* položka „Poplatok za skládku a recykláciu“, ktorej množstvo zodpovedá hmotností stavebných súť z odstraňovania krytov a podkladov vozoviek. V oddiele *Zemné práce* sú uvedené položky pre nakladanie, vodorovné premiestnenie a uloženie prebytočnej výkopovej zeminy, ale chýba položka pre ocenenie poplatku za skládku / recykláciu prebytočnej výkopovej zeminy.

**Otázka:** Doplní Verejný obstarávateľ do výkazov výmer uvedených objektov položku pre ocenenie poplatku za skládku / recykláciu prebytočnej výkopovej zeminy?

### Odpoveď:

Položka do výkazu výmer SO 25 a SO 25/A nebude doplnená

Obec Turčianske Kľačany nemá v súčasnosti schválenú plochu pre uloženie vytlačenej kubatúry zemina. Kubatúra zemina, asfalt a suť bude odvážaná na skládku odpadu Brantner –Fatra odvozná vzdialenosť 10,0 km

Do položky Poplatok za skládku – položka uvedená v m.j. tona /zahŕňa asfalt a suť/ priradí aj objem vytlačenej kubatúry –zemina, doporučený prepočítací vzťah pre vytlačení kubatúru zemina v tr. 3-4 1 m<sup>3</sup>=1,80 ton

Výšku poplatku je potrebné zistiť u spoločnosti Brantner-Fatra s.r.o. Martin.

S recykláciou odpadu asfalt –obrusná vrstva neuvažovať

**Poradové číslo:** 8

**Dátum podania:** 15.03.2023 17:12:14

**Zverejnené:** 29.03.2023 18:16:54

Verejný obstarávateľ zverejnil dokument **vzorové uloženie kanalizačného potrubia v komuniácii so zložením komunikácie**. V spomínanom výkrese je uvedené spätné zloženie komunikácie:

KAZ - 7 cm

ŠPO - 9 cm

ŠD - 20 cm

ŠP - 20 cm

Žiadame VO o vysvetlenie skratiek KAZ a ŠPO a rovnako upozorňujeme, že zverejnený dokument nie je v súlade s výkazom výmer - v položke **Vyspravenie podkladu po prekopoch kamenivom obalovaným asfaltom** nie je uvedená hr. vrstvy (položka je uvedená v tonách) a položka **Opravenie krytov po prekopoch asf. betónom hr. do 5 cm** nesúhlasí s hrúbkou uvedenou vo zverejnenom dokumente.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie a usmernenie podľa ktorého z podkladov má postupovať.

### Odpoveď:

Pre miestne komunikácie v obci Turčianske Kľačany pre uloženie kan. potrubia platí:

Šírka ryhy pre potrubie d=315 mm 1200 mm

Šírka ryhy pre potrubie d=160 mm 1000 mm

Šírka spätnej úpravy obrusná a podkladová vrstva: šírka ryhy +2 x 300 mm

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lipovec - Turčianske Kľačany kanalizácia

**Obstarávateľ:** Obec Turčianske Kľačany

Obrusná vrstva: asfaltobetón (AC o 11 trII) hrúbka 50,0 mm

Podkladová vrstva: obalované kamenivo (OK) tr II hrúbka 50,0 mm

Podkladové vrstvy na šírku ryhy: 200 mm štrkopiesok 200 mm kamenivo hrubé drvené veľk. 32-63 mm

Do položka asfaltobetón (m<sup>2</sup>) zahrnúť 1 x spojovací a 1x infiltračný postrek

Uchádzač postupuje podľa uvedeného.

**Poradové číslo:** 7

**Dátum podania:** 20.03.2023 11:30:41

**Zverejnené:** 23.03.2023 09:39:54

Verejný obstarávateľ dňa 14.03.2023 odpovedal na otázku č. 2 uchádzača ohľadom položky č. 78 výkazu výmer - **Poplatok sa skládku a recykláciu** nasledovne:

"Jedná sa o odpady pod kódom **170302 (bitúmenové zmesi - asfalt, betón)** a **170904 (zmiešané odpady zo stavieb a demolácií)**."

V projektovej dokumentácii, konkrétne **suhrnná technická správa lipovec klacany**, časti **6. Odpadové hospodárstvo** sa píše o odpadoch vznikajúcich pri výstavbe.

O odpadoch pod k.č. **170302 (bitúmenové zmesi - asfalt, betón)** sa píše, že odpad bude odovzdávaný oprávnenej organizácii na recyklovanie, s ktorou investor uzavrie zmluvný vzťah.

**OTÁZKA Č. 1:** Čo má uchádzač zahrnúť do predmetnej položky č. 78 ? Len dopravu do lokality oprávnenej organizácie? Alebo aj cenu recyklácie ? Je vôbec táto informácia z technickej správy aktuálna ? Má verejný obstarávateľ, resp. investor takúto organizáciu zazmluvnenú?

O odpadoch pod k.č. **170904 (zmiešané odpady zo stavieb a demolácií)** sa píše, že odpad bude odvážaný na zriadenú skládku kam. odpadu Martin.

**OTÁZKA Č. 2:** Čo má uchádzač zahrnúť do predmetnej položky č. 78 ? Len dopravu do lokality mestskej skládky mesta Martin ? Poplatok za uskladnenie hradí investor ?

O odpadoch pod k.č. **170504 (zemina a kamenivo)** sa píše, že odpad odvážaný na trvalú skládku, p.č. 1790/1, ktorú určil OÚ Lipovec .

**OTÁZKA Č. 3:** Nikde vo výkaze výmer sa nenachádza položka poplatku za uskladnenie prebytočnej zeminy. Ako to má uchádzač chápať - že výkopovú zeminu si investor na vlastné náklady prevezie a uloží na spomínanú skládku a uchádzač teda nebude mať zo spracovaním spomínaného druhu odpadu žiadne výdavky ?

### Odpovede na otázky:

Projektant upresňuje špecifikáciu odpadov z časti celkového riešenia ktoré sa ide realizovať pre obec.

Pri realizácii stavby bude produkovaný odpad:

17.05.04 konštr. vrstvy z vozovky

17.05.06 vykopaná zemina - vytlačená kubatúra

17.03.02 asfalt

Plocha určená na skládku – trvalú depóniu odpadu – zemina p.č.1790/1 z riešenia z roku 2003 nie je aktuálna a obec nemá v súčasnosti plochu na uloženie odpadu zemina – vytlačená kubatúra schválenú OU ŽP Martin. Všetky odpady hore uvedené bude potrebné odviezť na skládku odpadu Brantner Fatra Martin odvozná vzdialenosť 10,0 km.

Do položky č.78 Poplatok za skládku- položka uvedená vo výkaze výmer v tonách /zahrňuje asfalty a suť/ uchádzač priradí aj objem vytlačenej kubatúry / rozdiel sumár výkop –zásyp/ prepočítací Vzťah pre vytlačenú kubatúru zemina tr.3-4 1m<sup>3</sup>=1,80 ton.Výšku poplatku je potrebné zistiť u spoločnosti Brantner – Fatra s.r.o. Na základe pomeru hmotností bude navýšená ponuková cena , ktorá zahŕňa aj poplatok za uloženie zeminy.

S recykláciou obrusnej vrstvy MK asfaltobetón v ponukovej cene neuvažovať.

**Poradové číslo:** 6

**Dátum podania:** 15.03.2023 13:05:57

**Zverejnené:** 22.03.2023 12:47:50

### Otázka č. 1:

Prosíme verejného obstarávateľa o doplnenie priečných rezov, pre ocenenie spätných úprav.

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lipovec - Turčianske Kľačany kanalizácia

**Obstarávateľ:** Obec Turčianske Kľačany

**Odpoveď:**

V profile zákazky predkladáme nasledujúce doplnenia výkresov:

- vzorové uloženie kanalizačného potrubia mimo komunikácie a vzorové uloženie kanalizačného potrubia v komunikácii so zložením komunikácie.

**Otázka č. 2:**

Prosíme verejného obstarávateľa o doplnenie technickej správy stavebných objektov, ktoré sú predmetom verejného obstarávania.

**Odpoveď:**

V profile zákazky predkladáme predmetné technické správy.

**Otázka č. 3:**

Rozpočet neobsahuje poplatok za uloženie sypaniny na skládku. Prosíme o doplnenie.

**Odpoveď:**

Poplatok za uloženie sypaniny na skládku uchádzači započítajú do ceny položky:

**24 001 17120-1201 Uloženie sypaniny na skládku 2 532,039 m3**

**Poradové číslo:** 5

**Dátum podania:** 16.03.2023 15:06:26

**Zverejnené:** 21.03.2023 14:03:22

Vo výkaze výmer, konkrétne hárku **SO 25** je v položke č. 55 uvedená **Rúrka PVC kanalizačná hrdlová korugovaná DN 300x6000**. Žiadame verejného obstarávateľa, aby uviedol kruhovú tuhosť pre spomínané potrubie hlavnej vetvy a zároveň kruhovú tuhosť pre potrubie kanalizačných prípojk DN 150 pod č. 24 v hárku **SO 25 A**.

**Odpoveď:**

**Pre stokový systém d=315 mm a prípojkový systém d=160 mm v obci T. Kľačany sa naceňuje materiál PVC U hladké o obvodovej kruhovej tuhosti SN 8**

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 10.03.2023 15:28:00

**Zverejnené:** 15.03.2023 13:46:29

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie výkresov: **vzorový priečny rez uloženia potrubia, výkaz šácht, zloženie spätnej úpravy komunikácie...**

**Odpoveď:**

V profile zákazky predkladáme nasledujúce doplnenia výkresov:

- vzorové uloženie kanalizačného potrubia mimo komunikácie a vzorové uloženie kanalizačného potrubia v komunikácii so zložením komunikácie.
- výkaz šácht.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 15.03.2023 11:14:23

**Zverejnené:** 15.03.2023 12:05:23

môže prosím verejný obstarávateľ potvrdiť, či sa správne domnievame, že je na uchádzačovi či preukáže splnenie podmienky účasti podľa § 36 cestifikátom ISO 14001 alebo EMAS, teda ktorýmkoľvek certifikátom z uvedených?

**Odpoveď:**

Nie, splnenie tejto podmienky účasti možno preukázať **registráciou v schéme EMAS**, prípadne validovaným environmentálnym vyhlásením alebo inými rovnocennými dôkazmi, dôkazmi preukazujúcimi rovnocennosť opatrení navrhovaných uchádzačom opatreniam požadovaným verejným obstarávateľom s tým, že pokiaľ ide o preukázanie rovnocennosti opatrení navrhovaných uchádzačom opatreniam požadovaným verejným obstarávateľom dôkazné bremeno je na uchádzačovi. **Túto podmienku účasti nebude spĺňať uchádzač, ktorý disponuje iba (výhradne) certifikátom podľa normy ISO 14001 a súčasne nepreukáže splnenie ostatných podmienok podľa predmetného nariadenia**

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Lipovec - Turčianske Kľačany kanalizácia

**Obstarávateľ:** Obec Turčianske Kľačany

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 13.03.2023 12:59:44

**Zverejnené:** 14.03.2023 14:13:33

Vo výkaze výmer, konkrétne hárku SO 25, položke č. 78 je uvedený **Poplatok sa skládku a recykláciu**. Nikde však nie je uvedené o uskladnenie, prípadne recykláciu akého materiálu sa podľa katalógu odpadov sa jedná. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie.

Odpoveď:

Jedná sa o odpady pod kódom **170302 (bitúmenové zmesi - asfalt, betón)** a **170904 (zmiešané odpady zo stavieb a demolácií)**

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 10.03.2023 15:22:10

**Zverejnené:** 13.03.2023 13:37:19

Uchádzač prosí verejného obstarávateľa o zverejnenie opisu zákazky, z ktorého bude jasné, ktorú časť z PD má uchádzač oceňovať, resp. zverejnenie vetiev, ktoré má uchádzač oceňovať. Uchádzač by rád pri oceňovaní výkazu výmer aj zbežne skontroloval množstvá výkazu výmer (v porovnaní s projektovou dokumentáciou).

Odpoveď:

**Predmetom stavebných prác sú časti kanalizačnej siete a kanalizačných prípojk v obci a to konkrétne na stokovej sieti SO 25 a kanalizačných prípojkách - SO 25/A.**

**Pre upresnenie predkladáme zoznam a dĺžku vetiev a počet prípojk na jednotlivých vetvách:**

SO 25 Stoka D - časť - 174 m - 8 ks prípojk  
SO 25 Stoka D3 - 85 m - 4 ks prípojk  
SO 25 Stoka C - 584 m - 45 ks prípojk  
SO 25 Stoka C2 - 238 m - 15 ks prípojk  
SO 25 Stoka D1 - časť - 800 m - 26 ks prípojk  
SO 25 Stoka D1-1 - 139 m - 12 ks prípojk  
SO 25 Stoka D1-2 - 149 m - 13 ks prípojk  
SO 25 Stoka D 2 - 102 m - 3 ks prípojk  
SO 25 Stoka D 2-1 - 137 m - 5 ks prípojk  
SO 25 Stoka D 2-2 - 47 m - 3 ks prípojk